intraret: quod ad uesperum perpotaret: quod ore
 uiuenter faceret: ne cognosceretur: h. ec, & alia e-
 modi cum in eum dicturus esset. Videte inquit, ho-
 ni. leuitatem, tanquam protinus ista dedecora hoc
 oin homine notarentur. At postea cum in eundem
 tonam probra quedam alia ludibriosa, & tur-
 ingressisset: ad extremum hoc addidit. O' homi-
 nequam, nihil enim magis proprie possum dice-
 re. At uidete leuitatem hominis: eum ora diei de-
 ferre ad saxa rubra uenisse: delituit in quadam
 uoula, atq; ibi se occulte perpotauit ad uesperum.
 Inde cetero celeriter ad urbem aduectus, domum
 ore inuoluto. Ianiter rogat, quis tu? A. Marco
 Uariius. confestim ad eam, cuius causa uenerat, de-
 ur. Etq; epistolam tradi: quam illa cum legeret
 .(erat enim scripta amatorie.) Caput autem li-
 rum hoc erat, sibi cum illa mima posthac nihil
 u, omnem se amorem abiecit illius, atq; in hanc
 fidisse. Cum mulier fieret uberius: homo misse-
 ferre non potuit. Caput aperuit, in collum in-
 O' hominem nequam, nihil enim magis pro-
 possum dicere. Ergo ut te catamitum, nec opina-
 ostendisset, praeter spem mulier aspiceret. Iam-
 tem nocturno, Italiam multorum die-
 metu perurbasti? Consimiliter Q. quoq;
 ius in primo annualium, nequitiam appella-
 xum uiae prodigium, effusumq; in hisce uerbis.
 adenti cuidam adolescenti Luciano, qui appri-
 mo genere gnatus erat: sed luxuria, & nequi-

20 tia pecuniā in magnam consumpserat. M. Varro in li-
 20 bris de lingua latina. Vt ex non, & uolo inquit, no-
 20 lo fit, sic ex ne, & quicquam media extrita syllaba
 20 compositum est nequam. P. Africanus pro se contra
 20 Tib. Asellium de multa ad populum. Omnia mala
 20 probra flagitia, que homines faciunt, in duabus re-
 20 bus sunt, malitia, atq; nequitia: utrum defendis, ma-
 20 litiam an nequitiam? an utrunq; simul? Si nequi-
 20 tiam defendere vis: licet. Sed tu in uno sorto maiorem
 20 pecuniam absumpsisti, quam quanti omne instrumen-
 20 tum fundi Sabini incensum dedi: tuisti. Si hoc ita est,
 20 qui spondet mille nummum? Sed tu plus tertia parte pe-
 20 cunie paterne perdidisti, atq; absumpsisti in flagi-
 20 tijs. Si hoc ita est, qui spondet mille nummum? non vis
 20 nequitiam? Age malitiam saltem defende. tu uerbis
 20 conceptis conitrasisti sciens, sciente animo tuo. Si hoc
 20 ita est, qui spondet mille nummum?

De tunicis χερσιδωτοῖς, quod carum usum P. Afri-
 canus Sul. Gallo obiecit. Caput XII.

Tunicis uti uirum prolixis ultra brachia,
 & usq; in primores manus, ac prope in di-
 gitos Romæ, atq; omni in Latio indecorum
 fuit. Eas tunicas græco uocabulo nostri χερσιδωτοῖς
 appellauerunt. Famulusq; solis uestem longè latèq;
 diffusam indecère existimauerunt, ad ulnas, cruraq;
 aduersus oculos protegenda. Viri autē Ro. primo qui-
 dem sine tunicis, toga sola amicti fuerunt. Postea sub
 strictas, & breues tunicas circa humerum desinentes

bebant. quod genus graeci dicunt *δ'σουλδα*.
 ac antiquitate inductus P. Africanus Pauli filius,
 et omnibus bonis artibus, atque omni uirtute pra-
 us P. Sil. Gallo hoi delicto inter pleraque alia, quo
 cessabat: id quoque probro dedit quod tunicis utere-
 manus totas operentibus. uerba sunt haec Scipio
 . Nam qui quae tunc unguentatus aduersum spe-
 um erant: cuius supercilia raduntur qui bar-
 uisa feminibusque subuulsis ambulet: qui in con-
 is adulescentulus cum amatore, cum chirodote
 et inferior a tubuerit: qui non modo uinosus,
 uiresus quoque sit cum ne quicquam dubitet, quin
 n fuerit, quod cinedi facere solent? Virgilius
 tunicas huiusmodi quasi faemineas, ac pro-
 at criminatur.

nicae inque manicas, et habent redimicula mitrae
 quoque Ennius Carthaginiensium tunicatam iuuen-
 non uidetur sine probro dixisse.

quem classisum dicit M. Cato, quem infra clas-

Caput

XIII.

Classici dicebantur non omnes, qui in classi-
 bus erant: sed primae tantum classis ho-
 mines, qui C. C. XXV. millia aere am-
 ue censi erant. Infra classis autem appellabantur
 cunda classis, ceterorumque omnium classium,
 in ore summa aere, quod supra dixi, censeban-
 loc eo strictim notari, quoniam in M. Catonis
 re, qua uotum iam legem suasisse: quae et soleo, quid
 ssecus, quid infra classis.

De tribus dicendi generibus, ac de tribus philosophis, qui ab Atheniensibus ad Senatum Romam legati sunt.

In carmine, & in soluta oratione genera dicendi probabilia sunt tria: quae Graeci χαρακτήρας vocant, nominaque eis fecerunt apponi ἀδορὶ, ἰχθὺρ, μέσορ. Noīq; quem primum posuimus, uberem vocamus: se vndium, Graecum: tertium, mediocre. Vteri dignitas, atq; amplitudo est. Graeci uenustas, & subtilitas. Medius in confinio est utriusq; modi particeps. Haec singulis orationis uirtutibus uitia agnata sunt, pari numero quae rerum modum. & habitum simulachris falsis ementiauntur. sic plerūq; suffiati, atq; tumidi fallunt proverbibus: squalentes, & ieiuni dicti pro Graecis: incerti, & ambigui pro mediocribus. Vera autem, & propria huiusmodi formarum exempla in Latina lingua M. Varro esse dicit, ubertatis Pacuuium: Graecitatis Lucilium: mediocritatis Terentium. Sed et ipsa genera dicendi iam antiquitus tradita ab Homero sunt tria in tribus. Magnificū in Ulyssē & vber est: subtile in Menelao, & cohibitum mistum, moderatumq; in Nestore. Animaduersa eadem tripartita uarietas est in tribus philosophis, quos Athenienses Romam ad Senatum Po. Q. Ro. legauerant impetratum uti multam remitterent: quam fecerant propter Oropi uastationem. ea multa fuerat talentūm fere quingentum. erant isti philosophi. Carneades ex Academia, Diogenes stoicus, Critolaus peripateticus, Et in senatum

natum quidem introducti interprete isti sunt Cae-
 io senatore. sed ante ipsi seorsum quoque quisque ostenda-
 ndi gratia magno conuentu hominum disertave-
 nitum admirationi fuisse aiunt Rutilius, & Po-
 ius philosophorum trium sui cuiusque generis fa-
 ridiam. Violenta inquit, & rapida Carneades di-
 at. Scita & terrena Critolaeus. Modesta Diogenes,
 sobria. unumquodque autem genus, ut diximus
 i castitate pudicitiaque ornatur, fit illustrius cum fucata,
 atque praeciliatur, fit praestigiosum.

Qua seuerere moribus maiorum in fures uindicta-
 sit: & quid scripsit Mutus Scauola super eo,
 si seruatum, datum, commodatumue esse.

Capitulum XV.

Ab eo in libro de duodecim tabulis secun-
 do acta, & seuera iudicia de furtis habita
 esse apud ueteres scripsit. Idque Brutum som-
 nare dicere, furti dānatum esse: qui uumentum alior
 duxerat, quam quo utendum acceperat. Item qui
 us produxerat, quam quem in locum penetrat.

Quae Scauola in librorum, quos de iure civili
 scripsit. XVI. uerba haec posuit. Quod cui ser-
 uatum est: si id usus est: siue quod utendum ac-
 ceperat ad aliam rem, atque accepit: usus est: furti se-
 uerum.

aut exscriptus est satyra M. Varronis, quo
 de peregrinis abo-
 generibus, & appositi uersus Euripidis, quibus
 utrum hominum luxuriantem galam confuta-

u Varro in satyra, quam περὶ ἰδεσμῶν
 cibis peregrinis, & lauticijs inscripsit, sepi-
 de admodum, & scite factis uersibus coena-
 rum, ciborumq; , exquisitas delicias comprehendit.
 nam pleraq; id genus, quæ helluones isti terra, &
 mari conquirunt: exposuit: conclusitq; in numeros
 senarios, & ipsos quidem uersus, cui otium erit, in
 libro quo dixi, positos legit. Genera autem, nomi-
 naq; edulium, & domicilia ciboru omnibus alijs præ-
 stantia, quæ profunda ingluuies uestigauit: quæ Var-
 ro opprobrians executus est: hæc sunt ferme quantum
 nobis memoria est. Papius e' Samo. Phrygia attag-
 na. Cyues mellicæ. Hocdus ex Ambracia. Pelantis
 chalcædonia. Murena Tartesia. Aselli pessinuntij. O-
 strea tarentia. Pectunculus chijs. Helops Rhodius.
 Scari cilices. Nuces ihasiæ. Palma ægyptia. Glans iberi-
 ca. Hanc autem peragrantis gulæ, & in sacros in-
 suetos inquirentis industriam, atq; has undiq; uorsum
 indagines cupidiarum maiore detestatione dignas an-
 sebumus, si uersus Euripidis recordemur: quibus ur-
 bantur sepiissime Chrysiippus philosophus tanquam
 edendi irrationes quasdam repertas esse, non per
 usum uitæ necessarium, sed per luxum animi, parata
 atq; scialia fistidientis per improbam satietatis lasci-
 uiam. uersus Euripidis ad scribendos putant
 ἔπει τί δὲ βροτοῖσι πλὴν δυνεῖν μόνον
 δημήτερος ἀκτῆς, πώματος, θ' ὕδρου χόου
 ἄτινα πάρεστ καὶ τίφουχ' ἡμᾶς προφύει
 ὧν οὐκ ἀπαρκεῖ πλησμογὴ τροφῶν δέ τοι

ως ἰσχυρὸν μηχανὴν θυρήμικα.

Sermo habitus cum grammatico insolentiarum,
imperitiarum pleno, de significatione uocabuli;
est obnoxius, deq; eius uocis origine. Cap. XVII.

Erantabat Roma quempiam gram-
maticum primæ in docendo celebritatis,
non hercle experiundi, uel tentandi gra-
sed discendi magis studio et cupidine, quid signi-
fici obnoxius, quæq; eius uocabuli origo, ac ratio
Atq; ille afficit me, illud in leuitatem quæsto-
paruitatemq; obscuram inquit. sane rem quæ-
nultaq; prorsus uigila indagandam. Quis adeo
lingue latine ignarus est: qui nesciat cum di-
noxium, cui quid ab eo, cui esse obnoxius dicitur,
modari et noceri potest, ei, qui habeat aliquem
e, idest culpe sue conscium? Quin potius inquit,
minus nugalia, et affert ea, quæ digna queri,
hæriq; sint. Tum u. ro ego permonis, agendum
oblique, ut cum homine stulto existimaui et ce-
inquam uir doctissime, et grauiora, remono-
si disere, et scire debuero. quando mihi usus
it: tum queram ex te, atq; discam. sed enim
lixî sope obnoxius, et quid dicerem, nesciui:
ex te, et scire nunc cepi quod non ego omni-
ulus, ut tibi sum uisus, ignorauit: sed ut res est
et homo lingue, atq; elegantie in uerbis la-
princeps, quid esse obnoxius, nesciuit. uersus
est in sticho illius ita scriptus.

: ego hercle perij plane, non obnoxie.

p

Quod minime congruit, cum ista, quam me docuisti, significatione. composuit enim Plautus tanquam duo inter se contraria, plane & obnoxie, quod à tua significatione longe abest. At ille grammaticus satis ridicule, quasi obnoxius, & obnoxie, non declinatione sola, sed re, atq; sententia differrent: ego inquit, dixi quid esset obnoxius, non quid obnoxie. At tunc ego admiratus insolentis hominis inscitiam, mittamus inquit, sicuti uis, quod Plautus obnoxie dixit: sed si id nimis esse remotum putas: atq; illud quoq; præter mittamus: quod Sallustius in Catilina scribit. Minari etiã ferro, ni sibi obnoxia foret. Et quod uidetur uobis peruulgatius esse, id me doce. uersus enim Virgilij sunt notissimi.

- » Nam neq; tunc astris acies obtusa uideri,
- » Nec fratris radijs, obnoxia surgere luna.

Quod tu ais, culpæ suæ conscium. a:io quoq; loci Virg. uerbo isto utitur, à tua sententia diuerse his

- » Iuuat arua uidere (uersibus.
- » Non astris hominum, non illi obnoxia curæ.

Cura enim prodesse aruis solet, non nocere: quod tu de obnoxio dixisti. Iam uero illud etiam Q. Ennii quo pacto congruere tecum potest? quod scribit in Phœnice in hisce uersibus. (titer.

- » Sed uirum uera uirtute uiuere animatum adiecit for-
- » Eumq; innoxium uocare. aduersus aduersarios,
- » Ea libertas est, qui pectus purum. & firmum gestat.
- » Alieres obnoxie nocte in obscura latent.

At ille oscitans, & hallucinanti similis, nunc inquit, mihi operæ non est: uis otium crit, reuises ad me, atq; discas,

q; dicit, quid in uerbo isto & Virgilius, & Sallu-
 us, & Plautus, & Ennius senserint. Et nebu'o qui
 m ille, ubi hoc dixit, digressus est. Si quis autem no-
 non erigitur solum uerbi istius, sed significatio-
 m quoq; eius, uarietatemq; recensere: ut hoc etiam
 uerbum spectet: adscripsi uersus ex asinaria.

aximas optimas, & gaudio essentissimas
 s heris ille mecum una pariet, gnatoq; & patri;
 nota ut etate ambo ambobus nobis sine obnoxij
 sro deueniri beneficio.

ta uero ille grammaticus finitione usus est: ca ui-
 ur in uerbo tam multiplici, unam tantum modo u-
 pationem eius notasse: que quidem congruit cum
 ificatu, quo Caelius usus est in Christo in his
 sibus.

tanquam ego mercede hic conductus tua aduenio:
 tibi me esse ob eam rem obnoxium teare.
 dibis male, si male dicitur mihi.

De obseruata, custodiaq; apud Romanos iuric iu-
 di sanctimonis, atq; iurici de decem captiuis, quos
 tibal Romam de iuricio ab ijs accepto legitur.

Caput XVIII.

Us iurandum apud Romanos inuiclate, san-
 ctusq; habitum, secretumq; est. id & mori-
 bus, legibusq; multis ostenditur, & hoc,
 l dicimus, ei rei non tenue argumentum esse po-
 paelio annensi Annibal Carthaginiensem im-
 ator, ex captiuis nostris electos decem Romam mi-
 uaduiiq; eis, pactusq; est, ut si Po. Ro. uideretur,

permutatio fieret captiuorum. Et pro ijs, quos alteri
 plures acciperent, darent argenti pondo libram scilicet
 et selibram. hos prius quam proficerentur: iurando
 adegit redituros eos esse in castra puni-
 ca: si Romani captiuos non permutarent. ueniunt Ro-
 mam decem captiuum. mandatum poeni imperatoris in
 senatu exponunt. permutatio senatus non placita. pa-
 rentes, cognati, affinesque captiuorum amplexi eos,
 postliminio in patriam redisse dicebant: statimque eo-
 rum integrum, inuoluntatemque esse. ac ne ad hostes redi-
 re uellent: orabant. Tum octo ex ijs postliminium ius-
 tum non esse sibi responderunt. quoniam de iuramento
 facti forent, statimque uti iurati erant: ad Annibalem pro-
 fecti sunt. duo reliqui Romae manserunt: solutesque esse
 sese, ac liberatos religione dicebant: quoniam cum
 egressi castra hostium fuissent: commentitio consilio
 regressi eodem die, tanquam si ob aliquam fortuitam
 causam issent: itaque iurando satisfacto, rursum in-
 iurati abissent. Haec eorum fraudulenta calliditas
 tam esse turpis aestimata est: ut contempti uulgo, disce-
 pti que sint. CENSUSQUE eos postea omnium notari: et
 damnis, et ignominijs affecerunt: quoniam quod se fa-
 cturos dictauerant: non fecissent. Cornelius autem
 nepos in libro exemplorum v. id quoque literis manda-
 uit. multis in senatu placuisse, ut ij, qui redire nollent:
 datis custodiae ad Annibalem deducerentur. sed ea
 sententiam numero plurimum, quibus id non uideretur: su-
 peratam. eos tamen, qui ad Annibalem non redissent:
 usque adeo intestabiles, iniustosque fuisse, ut tadium ui-
 tae caperint, necemque sibi conscuerint.

Historia

Historia ex annalibus de Tiberio Sempronio Graccho sumpta, patre Gracchorum trib. pleb. atque sibi tribunitia pleb. decretæ cum ipsis uerbis relatæ.

Caput XIX.

Uletrum, atq; liberale, atq; magnanimum factum Tib. Sempronij Gracchi, in exemplis repositum est. Id exemplum huiuscemodii est. L. Scipioni Asiatico Scipionis Africani superioris fratri, cui M. Minutius Augurinus, TRIB. PL. istam irrogauit, eumq; ob eam causam prædes postulat Scipio Africanus, fratris nomine, ad collegam tribunorum provocabat: petebatq; ut uirum consuetudinem, triumphalemq; à collegæ ui defendere: non tribuni cognita causa, decreuerunt. eius decreti uerba, que positi, ex annalium monumentis exscripta sunt. Quod P. Scipio Africanus postulauit pro Scipione Asiatico fratre: cum contra leges, contraq; uoluntatem maiorum trib. pl. hominibus actis per uim suspecto sententiam de eo tuleris: multamq; multo exemplo irrogaueris: prædesq; eum ob eam rem daretur: aut si non det in uincula duci iubeat: ut eum collegæ ui prohibeamus: Et quod contra, collegæ tulauit, ne sibi intercedamus: quo minus suapte potestate uti liceat: de ea re nostrum sententia omnimoda data est. si L. Cornelius Scipio Asiaticus, collegæ arbitrari prædes dabis: collegæ ne eum in uincula ducis: intercedemus. si eius arbitrari prædes non dabis: quo minus collegæ sua potestate utatur: non intercedemus. Post hoc decretum cū Augurinus trib. pl.

L. Scipionem prædes non dantem prehendi: & in
 carcerem duci iussisset: tum Tiberius Sempronius
 Gracchus tri-ple-pater Tiberij, atq; C. Gracchorum,
 cum P. Scipioni Africano inimicus gravis, ob pleraq;
 in Rep. dissensiones esset: iuravit palam in amicitiam
 inq; gratiam se cum P. Africano non redisset:
 atq; ita decretum ex tabula recitavit. eius decreti ver-
 ba hæc sunt. Cum L. Cornelius Scipio Asiaticus tri-
 umphans hostium duces in carcerem coniecit: ut
 alienum uideatur esse a dignitate Reip. in eum lo-
 cum imperatorem Po. Ro. duci: in quem locum ab
 eo coniecti sunt duces hostium. itaq; L. Cornelium
 Scipionem Asiaticum a collegæ ui prohibeo. Vale-
 rius autem Antias contra hanc decretorum memo-
 riam, contraq; authoritates ueterum annalium post
 Africani mortem, intercessionem istam, pro Scipione
 Asiatico factam esse a Tiberio Graccho dixit: neq;
 multam irrogatam Scipioni, sed damnatum eum pec-
 catus ob antiochenam pecuniam: quia prædes non
 daret, in carcerem duci coeptum, atq; ita interceden-
 te Graccho exemptum.

Quod Virgilius a Nolanis, ob aquã sibi non per-
 missam sustulit e uersu suo, Nola, & posuit ora,
 atq; ibi quædam alia de consonantia literarum inun-
 da.

Caput XX.

Criptum in quodã commentario reperi uer-
 sus istos a Virgilio ita primum esse recita-
 tos, atq; editos.

- » Talem diues arat Capua, & uicina uesuo
- » Nola iugo. Postea Virg. petisse a Nolanis aquam, ut
 duceret

erit in propinquum tus. Nolanos beneficium pe-
m non fuisse. poetam offensum nomen urbis co-
ni quasi ex hominum memoria, sic ex carmine suo
asisse, et aq; pro Nola mutasse, atq; ita reliquisse.

Oratio iugo-
res uerane, an falsa sit, non laboro. quin tamen
us, suauisq; ad auris sit, quã Nola, ora dubiũ
m est. nam uocalis in prioris uersu extrema ca-
q; in sequenti prima, canoro simul, atq; in undo
tractum sonat. est adeo inuenire apud nobiles
et huiusmodi suauitatis multa, quæ apparet an-
ta esse, non fortuita: sed præter cæteros omnes
Homerum plurima, uno quippe in loco tales tan-
hiatus, et sonitus in assiduis uocibus pluri-
sunt.

ὄρη ἑρπυροῦ προῖτα εἰπὺα χαλαρῶ
ἢ ἔχρη ἰδὺδατος ἀρυστάλλω,

item alio loco.

ὄω ὄθητ ἔσκι τοτὶ ἄφρη.

lus quoq; elegantissimus poetarum in hisce uer-
bet ueruli puer salerni,

(sibus.

et mi salices amariore:

et positum a iubei magistra

à aena ebr. osioris.

Cum ebrioso dicere

et quod erat usitatus, acutum in uerbo ge-
ppellare, amans tamen hiatus illius homerici
et ebriosa dixit propter consequentis litera-
um. qui ebrios autem Catallum dixisse pu-
e ebriosos (nam id quoq; temere scriptum in-
) in libris salices de corruptis exemplaribus
viderunt.

Quoad uiuet, & quoad morietur, eum idipsum temporis
significent: cum ex duobus sine facta contrarijs.

Caput XXI.

Quoad uiuet cum dicitur, item quoad mo-
rietur, uidentur quidem duæ res dici contra-
riæ: sed idem, atq; unum tempus utraque
uerba demonstrant. Item cum dicitur quoad senatus
habebitur, & quoad senatus dimittetur: tamen si ha-
beri, atq; dimitti contraria sunt: unum atq; idipsum
tamen utroq; in uerbo ostenditur. tempora enim duo eum
inter se opposita sunt: atq; ita coherentia, ut alterius
finis, cum alterius initio miscatur: non refert utrum
per extremitatem prioris, an per initium sequentis,
locus ipse confinis demonstratur.

Quod censores equum adimere soliti sint equitibus
corpulentis, & præpinguibus: quæsitumq; utrum es-
set res cum ignominia, an inuoluntate dignitate equum
facta sit.

Cap. XXII.

Imis pingui homini & corpulento CENSUS
equum adimere solitos, scilicet minus ido-
neum ratos esse, cum tanti corporis pondere
ad faciendum equitis munus, non enim pœna id factum,
ut quidam existimant: sed munus sine ignominia re-
mittebatur. Tamen Cato in oratione, quam de sacrificio
commisso scripsit: obijcit hanc rem criminis, ut
magis uideri possit cum ignominia fuisse. quod si
accipias: id profecto existimandum est: non omnino in-
culpatum, neq; indesidem uisum esse: cuius corpus in-
tam immodicum modum luxuriasset, exuberassetq;

A. Celiij Nostium atticarum liber Octauus
 hac etate non reperitur. Sed ex ueris-
 simo exemplari hac capita ex-
 cerpta sunt.

Hesperia noctu recte an cū uicio dicatur, et que nā
 istis uerbis grāmatica traditio sit. Itemq; q̄ decem
 in XII tabulis nox pro noctu dixerūt. Cap. I.
 Quae mihi X uerba dederit Phauorinus, quae usur-
 ut quidem à grecis, sed sunt adulterina & bar-
 barae item à metridem accepit: quae ex medio cō-
 iūq; usu latine loquentiū minime latinae sunt: neq;
 ceteram libris reperiantur. Cap. II.

Quem in modum & quā seuerē increpauerit
 nobis Peregrinus philosophus adolescen-
 tium Romanorum ex equestri familia stantem segnem
 se & assidue osatantem. Cap. III.

Quod herodotus scripserit historice memoratissimus
 in uere dixerit unam, solamq; pinum arborū
 unam causam, nunq̄ de uero ex hisdem radicibus
 latere & q̄ itē de aqua pluuiāli, & niuere non
 exploratam pro imperta posuerit. Cap. IIII.

Quid illud sit, quod Virgilius Caelum sic re pulue-
 q̄ Lucretius pectus sentibus sic re dixit. Cap. V.
 Quomodo post offensa unius in gratiam redeatur, ex
 eto: fieri multas minime utile esse, superq;
 & sermo Tauri expositus: & uerba Theophras-
 to sumpta, & q̄ M. Cicero de amore amicitiae
 cum ipsis uerbis adiunxit. Cap. VI.

Aristotelis libro, qui inscriptus est,

cognita accepta; de natura memoriae, & habitu, atq;
inibi alia quaedam exuberantia, aut interitu eius le-
sta audita. Cap. VII.

Quid mihi usu uenerit interpretari, & quasi af-
fingere uolenti iocos quosdam Platonicos latina ora-
tione. Cap. VIII.

Quod Theophrastus philosophus omnium suae eta-
tis doctissimus uerba pauca ad populum Athenien-
sem facturus, deturbata uere undia obtinuerit: quodq;
idem hoc Demostheni apud Philippum regem uerba
facienti euenerit. Cap. IX.

Qualis mihi fuerit in oppido eleusino discepta-
tio cum grammatico quodam prestigioso tempora uer-
borum, & puerilia meditata ignorante. Remo-
tarum autem quaestionum nebulas, & formidines ad
capiendos imperitorum animos ostentanti. & qua se-
stue responderit Xantippe uxori Socrates petentium
per Dionysia largiore sumptu caenitaret. Cap. X.

Quid significet in ueterum libris scriptum plerique,
& quod ea uerba accepta a graecis uidentur. Ca. XI.

Cypsones quod homines a fri dicunt non esse uer-
bum poenicum, sed graecum. Cap. XII.

Lepidissima Alteratio Phauorini philoso. aduer-
sus quendam intempesuum de ambiguitate uerborum
discrentem, atq; inibi uerba quaedam ex Nenuo poeta,
& Cneo Gallo non usitate collocata, atq; ibidem a P.
Nigidio origines uocabulorum explorat. Ca. XIII.

Quibus modis ignominiatu, tractatuq; sit a C.
Caesare Laberius poeta, atq; inibi appositi uersus su-
per eadem re eiusdem Laberij. Cap. XIII.

DE CELLII NOCTIVM ATTICARVM
COMMENTARII. LIBER NONVS.

Quamobrem Q. Claudius Quadrigarius in un-
igesimo annali scripserit rethoresq; certioresq;
is ficti si sursum quid mittas, quam si deorsum.

Caput

I.

Claudius in undeciesimo annali,
cum oppidū a Metello procons. op-
pugnari, contra ab oppidanis desu-
per e' muris propugnari describe-
ret, ita scripsit. Sagittarius cū sum-

Q. e utriusq; summo studio spargunt fortissimu. sed
tam, atq; lapidem deorsum an sursum mittas
ntrest. Nam neutrum potest deorsum uersum re-
um, sed sursum utriusq; optime. quare milites Me-
sauriab. antea multo minus, & quod maxime or-
vat: a pinnis hostes defendebant facillime. Per-
bar ego Antium Iulianum rhetorem, cur hoc
ū ueniret qd Quadrigarius dixisset, ut conti-
ngit, direthoresq; iactus fiant, si uel lapidem,
igittam sursum uersus iacias, quā deorsum, cum
uior, faciliorq; iactus sit ex supernis in infi-
mā ex infimis in superna. Tuon Iulianus am-
to genere questionis, quod de sagitta inquit, &
e dixit, hoc de omni fere' missili telo dici potest,
et autem iactus est (sicuti dixisti) si de super iaci-

cias, siquid iacere tantum uelis, non ferire. sed cum
 modus, & impetus iactus temperandus, dirigend-
 usq; est: tum si in prona iacias, moderatio, atq; ra-
 tio mittentis, precipitantia ipsa, & pondere cadentis
 teli corrumpitur at si in editiora mittas: & ad per-
 cutiendum superne aliquid, manum, & oculo: con-
 times, quod modus a te datus fuerit: eod telum ibit
 quod ieceris. ad hanc ferme sententiam Iulianus
 super: suis Q. Claudij uerbis nobiscum sermocina-
 tus est. Quod autem ait idem Q. Claudius a pin-
 nis hostes defendebant scillime: animaduertendum
 est usum esse eum uerbo defendebant non ex uulgo-
 ri consuetudine: sed admodum proprie, & latinu-
 nam defendere, & offendere inter sese a iuxta sunt
 quorum alterum significat *ἔμπεδον ἔχει*,
 Alterum *ἔμπεδον τοιείδαι*. quod hoc in alio loco
 Q. Claudio dicitur.

Quibus uerbis notari Herodes Atticus falso que-
 riam cultu, amictuq; nomen, habitumq; philosophia
 mentientem.

Caput

II.

D Herodem Atticum consularem uirum,
 ingenioq; amœno, & græca sciendia cele-
 brem, adijt nobis presentibus palliatus que-
 riam, & crinitus, barbaq; propi ad pubem usq; per-
 recta: ac petit es sibi dari eis aptos emendos sci-
 licet. tum Herodes interrogat quisnam esset: atq; ille
 uultu, sonituq; uocis obiurgatorio philosophum se-
 se esse dicit: & mirari quoq; addit, cur querendum
 putasset quod uideret. Video inquit Herodes, bar-

n, & pallium, philosophum non dum uideo:
 caeso autem te cum bona uenia dicit mihi, qui
 nos uti posse argumentis existimas: ut esse te phi-
 sophum noscitemus? Interibi aliquot ex ijs, qui
 Herode erant: erratim esse hominum dice-
 & nullius rei. Incolamq; esse sordentium gaudia
 1, ac nisi accipiat, quod petit conuitio turpi soli-
 incessere. Atq; ibi Herodes, demus inquit, huic
 uidetur, cuiusmodi est, tanquam homines, non
 uam homini: & iussit dari pretium panis
 10. dierum. Tum nos afficiens, qui eum secta-
 ur, Musonius inquit, cruscanti cui iam id ge-
 & philosophum se ostentanti, dari iussit mille
 100. & cum pleriq; dicerent nebulonem esse ho-
 m malum, & malitiosum, & nulla re bona di-
 n: num Musonium subridentem dixisse aiunt,
 esse isis a propio. sed hoc potius inquit, dolo-
 hi, & aegritudini est: quod istiusmodi anima-
 ura, atq; probra nomen usurpene sanctissimū,
 philosophi appellantur. Maiores autem mei A-
 enses nomina iuuenum fortissimorum Harmon-
 r Aristogitonis, qui libertatis recuperanda gra-
 tippiam tyrannum interficere adorsus erant:
 equam seruis indere liceret: decreto publico san-
 ti: quoniam nefas ducerent nomina libertati pa-
 tenuerunt seruili contigio pollus. cur ergo nos pa-
 nomum philosophiae illustrissimum in honu-
 deterrimis exsordescere? Simili autem inquit,
 plo ex contraria specie, antiquos Romanorum
 praenomina patriciorum quorundam male de

Rep. meritorum, & ob eam causam capite damnatorum censuisse, necui eiusdem gentis patritio inde rentur, ut uocabula quoq; eorum defamata, atq; demortua cum ipsis uiderentur.

Epistola Philippi regis, ad Aristotelem philosophum, super Alexandro recens nato. Cap. III.

Philippus Amyntæ filius, terræ Macedoniæ rex, cuius uirtute, industriaq; Macedones lo-
 cupletissimo imperio aucti gentium, nationumq; multarum potiri cœperant: & cuius uim atq; arma toti Græciæ cauendam, metuendamq; incipere illæ Demosthenis orationes, concionesq; notificant. Philippus, cum omni fere tempore negotijs belli, uictorijsq; affectus, exercitusq; esset: a liberali tamamusa, & a studijs humanitatis nunquam absit. quæ lepide comiterq; pleraq; & faceret, & diceret. feruntur adco libri epistolarum eius, munditiæ, & ueritatatis, & prudentiæ plenarum, uelut sunt illæ literæ, quibus Aristoteli philosophonatum esse sibi Alexandrum nuntiauit. Ea epistola, quoniam curæ, diligentiaq; in liberorum disciplinas hortamentum est: exscribenda uisa est ad commonendos parentum animos. Exponenda igitur est ad hanc ferme sententiã. Philippus Aristoteli salutem dicit. Filium mihi genitum scito, quod equidem dijs habeo gratiam: non proinde quia natus est, quàm pro eo, quod cum nasci contigit temporibus uitæ tuæ. Spero enim fore, ut eductus, eruditusq; abs te, dignus existat & nobis, &